3. *Nec insano syrmate,*] per allegoriam Tragicorum factum irridet. *Syrma* namque ea vestis pars est, quæ oblonga nimis solum verrit, qualem reges & heroes trahebant per theatra in agendis tragœdiis. vsurpauit hoc verbum lib. 12. ep. 96.

*Transtulit ad Tragicos se nostra Thalia cothurnos,*

*Aptasti longum tu quoque syrma tibi.*

& Iuuenal. sat. 8. vers. 228.

*Ante pedes domiti longum tu pone Thyesta*

*Syrma, vel Antigona seu personam Menalippes.*

& satyr. 15. vers. 30.

*Nam scelus à Pyrrhia, quamque omnia syrmata voluas,*

*Nullus apud Tragicos populus facit.*

4. *ILLA tamen laudans omnes, &c.*] Obiectio est per prolepsim, quod

omnes grauitate epopœiæ & tragœdia capiantur: hæc enim poëmata & præcipuè tragœdia, grauiſſimis hominibus digna videbantur, ad eò vt feridè ea ſcriberent, vt fecerat Auguſtus, qui Aiacè quam inchoauerat, ſpògia deleuerat. Vnde ioci occaſionè ſumſit cum dixit Aiacem ſuū in ſpògiam incubuiſſe: de quo Suetonius in eius vita ca. 85. Cui obiectioni reſpondet Poëta, verum illud eſſe omnes laudare, admirari & adorare ſublimia illa poemata: iſta tamen epigrammata legere.

## AD EPIGR. L.

**T**ECTÈ fellatricem appellat Thaidem, quam ſuprà epigr. 12. eodem vitio notauit. Appellabat hæc poëtam ſubinde ſenem, reſpondet ad irrumandum neminem ſenem eſſe. Quasi dicat ad eum vſum, ad quem tu homines apperis, ſatis aptus ego ſum, quamuis ſim ſenex. Senes namque ad hoc libidinis genus magis apti ſunt, ad quod non tanta vi opus eſt. Notauimus iam id ſuprà lib. 3. epig. 74. vel 75. Ad idem notandus eſt aptiſſimus locus Suetonij Tranquilli in Tiberio cap. 44. vbi narrat ſolere Tiberium iam ſenem pueros irrumare: & ſubiungit. *Prior ſanè ad id genus libidinis & natura & aſate.*

## AD EPIGR. LI.

**E**Pigramma eſt eiufdem argumenti cum 100. & 104. lib. 1. de Cæciliario, qui factus ditior, parcior redditus eſt: vehebatur enim hexaphoro, cum vix ſex millia poſſideret, prouectus ad viciæ, pedes incedebat. Optat vt Dij ei hexaphorum reddant *ειρηνικῶς*, hoc eſt, vt ad priſtinam tenuitatem reuertatur.

1 **DEA CÆCA.** ] Periphrasi Fortunæ, quæ non diſcernit quem prouehat, aut quem demittat.

2 **SINVM QVÆ** *eruperunt numi.* ] de reponēdis in ſinum nummi dictum eſt ſup. lib. 2. epi. 6.

## AD EPIGR. LII.

**I**N ficofum Ædilum eſt epigramma, qui iunctis capris geſtari ſolebat, qui cum propter morbum ficus meritò appellaretur, nunc ob geſtationem caprarum, caprificus poterit appellari.

1 **GESTARI iunctis capris.** ] Domitius nimis hoc loco arguitur de Ædilo Cynædo, qui eam turpitudinem paſſus ficuum contraxerat morbum. Ego planius hæc accipio de hominè ficofò, quem ficum ſolet appellare Noſter, vt diximus lib. 1. epigr. 66. Illud poterit admitti, quod de Capris dicit, eſſe forte meretrices, ductus Horatij auctoritate lib. 1. ep. 5. qui capras olidas appellat meretrices.

— *locus eſt & pluribus umbris:*

*Sed nimis arcta premunt olidæ conuiuia capra.*

Tamen placet magis cum Radero de capris cicutatis id intelligi, vt ſup. l. 1. ep. 105. Tigres, pardos, ceruos, vrfos, afros, biſontes iugū ſubiſſe legimus. & Lampridius in Heliogabalo narrat eum Imperatorè quaternos canes ad currum iunxiſſe, & ſic eſſe vectum, proceſſiſſeque in publicū: &

nōs superioribus annis vidimus mendicum quemdam hominem curru à valido quodam cane publicè vectari. Vnde non mirum erit Ædillum vanum fortè & insanum hominem à capris gestari voluisse.

AD EPIGR. LIH.

**E**Pigramma est in fictum quemdam philosophum Cynicum, qui solo corporis cultu & maledicentia Cynicum se profitebatur: cum omni proflus Cynica institutione & doctrina esset destitutus. Ideò negat eum Cynicum esse, & tantum concedit esse canem.

2. **INTER penetralia nostræ Pallados.**] magis placet, *intra*, vt sit vnum & idem templum Mineruæ Flavianæ à Domitiano extructum, cuius mētio lib. 12. epi. 3. ad librum suum, vt sit sensus; Cynicum hunc stare sæpè solitum inter penetralia Mineruæ, & limina eius templi.

2. **CV M baculo peraque senem.**] Plena est Cynici cultus descriptio, de qua fidem facit Laërtius in Antisthene & Diogene, vbi tota hæc liberrima facta describitur.

3. **CV I cana putrisque stat coma.**] id est, cui coma stat canis & putredine. Nec est insolens dicendi genus apud veteres, sed fortè significatio non vulgaris. Est enim idem ac, plena est coma canis & putredine. Virgilius lib. 6. Æneid. vers. 300.

— *stant lumina flamma,*  
id est, pleni sunt oculi flammis. & lib. 12. vers. 407.

— *iam puluere cælum*

*Stare videre.* id est, plenum puluere. & Horat. lib. 1. od. 9.

*Vides vt alta stet niue candidum* Soracte,  
& vetustiores Sisennius lib. 9. *Cælum caligine stat.* Lucilius sat. 5.

— *interea stat sentibus pectus.*

Sic lego ex Nonio & Gell. li. 8. c. 5. non *fundius*.

4. **CEREA**] quid sit cerea toga, vel abolla, diximus sup. lib. 1. epi. 93. n. 6.

5. **QVEM nudum regit abolla grabati.**] alias legitur *nudi* meliori lectione. Nam iacens Cynicus in lecto, nudus esse debebat, nec cultior alius iaceret vestitus. Itaque nullo sensu legeretur, *quem nudum*: & *nudi grabati* mentio frequens apud Nostrum, vt sup. lib. 1. epi. 93.

*Sed si nec focus est nudi, nec sponda grabati.*  
& lib. 11. epi. 57.

*Et teget, & cimex & nudi sponda grabati.*

Neque idè intelligas *n;*, *vxor*, referri ad grabatum: non enim erat *vxor* grabati, sed ipsius cynici, cum qua cubabat, vt diximus sup. lib. 2. epi. 16. & inde quæsitus iocus lib. 14. ep. 119. de culcitra.

*Dum poscor crepitu digitorum & verna moratur,*

*O quoties pellex culcitra facta mea est.*

appellat culcitram pellicem matulæ, quod cum ea cubaret, & in ea meieret. nam meiere per *meior* est rem habere, vt Persius sat. 6.

*Patricia immeiere vulua.*

Sic apud Tertullianum in Apologet. cum *Mimus Gracus in Macedonia Oe-*

*dipum saluaret, & de incestu cum matre doleret, visere barbari & de re non magna exclamarunt, ἤματι εἰς τὴν μανίαν, id est, imminxit matri.* Idcirco hoc loco appellat hanc vestem, quod cum ea cubat, nec quod ea vxore alibi quam in grabato vteretur. Ideo appellauit vxorem grabati, vt si dicas seruus agri, quo in agro vtaris. Abollam non existimo aliam, quam militarem vestē & Imperatoriam: sed per translationem cum quadam irrisione transferretur ad cultum philosophorum, vt apud Iuuenalem de Stoico:

— *audi facinus maioris abolla.*

Id est, per metonymiam facinus philosophi veste talari induti, qualis est abolla, & maioris, quod maiori sit philosophus, quā miles dignitate. 6 CUI QUÆ Datis latrat obuia dona cibis.] Vulgus per contemptum his Cynicis allatrabat, iis obstrepens sui moris imitatione & benigni in eos cibos præbebant.

7 CANIS,] Huius sectæ Philosophi canes appellati ab impudentia, quod omnia propalam agerent, quæ cæteri homines solent abscondere ab oculis aliorū. Deinde à maledicentia, quod in omnes allatrarent. Ad quem morem Hecuba postquam captiua ducta est, doloris impatientia, cum probra & maledicta in obuios iaceret, canis appellata est. Vnde sūta poësis fabulædi occasio, eam in catum conuersam fingentibus, sed veram causam expressit Plaut. in Menechm. scen. Nisus stultè dudum feci. M E. Quia idem faciebat Hecuba, quod tu nunc facis. Omnia mala ingerebat, quem quem adspexerat. Itaque adeo iure cepta appellari est canis. & quod hi Cynici etiam viderentur humani generis hostes, canes appellabantur: cum militare dictum sit in hostes Canis, vt sæpissimè apud Homerum pro graui contumelia, quilibet in aduersariū suum κύνος ὄντας ingerit. Vnde Terentius in Eunucho act. 4. scen. 7. GN. Ain verò canis? Sed hoc loco non dicit Martialis hunc canem esse, quod multum habeat de Cynicis moribus, vt est illud epi. 93. lib. 11.

*Mentitur qui te vitiosum Zoile dixit,*

*Non vitiosus homo es Zoile, sed vitium.*

Sed respicit eò, quod hic nulla ratione erat philosophus Cynicus, sed insipiens velut canis: ideò dixit:

*Esse putas Cynicus, deceptus imagine falsa.*

Erat vnim canis sub habitu Cynici Philosophi.

AD EPIGR. LIV.

**D**E huius epigrammatis argumēto satis multa ad li. 1. ep. 16. diximus, vbi indicem affiximus omnium epigrammatum eiufdē argumenti. Nā quæ causa nos à delitiis dehortatur, eadem miseros illos ethnicos ad omnē luxuriā & libidinē inuitabat, quod post breuissimū hoc vitæ curiculū nullū melioris vitæ spē haberēt, quam nos certissimā retinemus. 1 O cui Tarpeias licuit contingere quercus.] Domitianum quinquennale certamen Ioui Capitolino instituisse, vbi quernæ coronæ victoribus dabantur, docuimus sup. hoc lib. n. 3.

2 ET *meritas prima cingere fronte comas.*] prima frōde, quod quercus Iouis sacras unde de memore Tragico querna corona donato alibi, li. ii. ep. 10.

3 CLARVS *fronde Iouis Romani fama coturni.*] vel quod ab Imperatore data, vel quod querna olim ciuica erat, reliquarum nobilissima.

4 VTARIS *totus Coline diebus.*] id est, nullam diei partem perdas, sed totos dies genio indulgeas, ita vt nec particulam solido de die demas, quā rebus gerendis impertias, vt Horat. dixerat lib. i. ode i. vt à nobis explicatum est sup. ep. 8. huius libri.

5 EXTREMVM QVE *tibi semper adesse putes.*] sumtum ab HOL. li. i. ep. 4.  
*Inter spem curamque, timores inter & iras,  
Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.*

6 LANIFICAS *nulli ires exorare puellas. &c.*] Inexorabile fatum esse annuntiant omnes poetæ. Horat. lib. 2. ep. 2. propè finem.

— *si metuit Orcus*

*Grandia cum paruis non exorabilis auro?*

& Seneca in Hercule furente

*Id cuique rarus prece non vlla*

*Mobilis ordo.*

& Euripides *ἄρατος ἀΐσφατος* vocat. & Propertius:

*Cum semel infernas intrarunt funera leges,*

*Non exorato stant adamante via.*

Vnde apud Homerum 9. Iliad. Agamemnon Nestori respondens, cum de Achillis ira differeret, implacabilem dixit & indomitum Plutonem esse, & propterea Deorum omnium hominibus odiosissimum.

7 DIVITIOR *Crispo.*] Neronis vitrico, cuius opibus Nero ditatus est.

8 THRASEA *constantior ipso.*] De Thrasea Pæto diximus sup. li. i. ep. 9.

9 LAVTIOR *& nitido sis Meliore licet.*] Nobilis hic Melior Statij Papinij carminib. epistolę syluę secūdæ, epitaphio Glauciæ, Arbore & Pistraco, fuit lautus & splendidus, ideò nitidus appellatur à Nostro vt à Papinio Sylua 2. *Quæ per supremas nitidi Melioris opace.*

10. NIL *adicit penso Lachesis susosque sororum Explicat.*] Similis sententia apud Senecam in Hercule furente choro i.

*Dura peragant pensa sorores,*

*Nec sua retrò fila renoluunt.*

#### AD EPIGR. LV.

**L** Icinum Hispanum poetam Horatii imitatore, qui tempore Domitiani floruit, hortatur ad celebranda Celtiberiæ loca, quæ quamuis durioris nominis carmine comprehendit.

1. QVI *Gaurum veterem,*] Graius vel Grauius Hispaniæ fluuius, de quo Pli. li. 4. cap. 20. legendum igitur *Graium veterem*, quem sic appellat quod veteribus hoc nomine indagabatur. Suo tempore verò *Grauius*.

2. ARPIS *cedere non sinis discretis.*] Arperum oppidum Apuliæ. Horatius

autem Apulus Venasius, & per vsitatissimam poëtis synecdochen, Arpos pro tota Apulia, & per Metonymiam, Apuliam pro Horatio posuit: vt sit totus sensus. Ita excellis in Lyrico carmine, vt Hispanus cum sis, non cedas Horatio; nec plus gloriæ ille Apuliæ, quam tu Celtiberiæ conferat.